(Шарижъ, Bibl. Nat.)

№ 100.

**1) Письмо герцога Тосканскаго къ канцлеру Бориса.
2 мая 1603.**

Abram Lussio mi ha riferito con quant' affettionata beneuolenza V. S. habbia appresso il Ser^{mo} et Potentissimo Grand Imperatore et Gran Duca il Sig^{re} Boriso Federouito fauorito, perche Sion Lussio Padre di detto Abram habbia ottenuto insieme con li suoi figliuoli Abram sudetto Isac, et Mattias amplo Priuilegio di potere arriuare, stare, entrare, et partire di tutte le jurisdictioni et Dominij di cotesta Mta, et particolarmente de Suoi Posti di Moscouia, et Castel Arcangelo con le Naui cariche d'ogni sorte di mercanzie, et con fare ogni libero traffico; onde ho giudicato conuenirmisi di ringratiarne la S. V., si come faccio efficacissimamente con questa, offerendo anche a lei la mia corrispondente prontezza per ogni piacere et seruitio della S. V. et la prego di cuore a continuare

di prestare il suo fauore a Sion Lussio et alli suoi figliuoli Abram Isac et Mattias et d'intercedere, per che S. Mta non solo mantenga loro il Priuilegio già dato, ma anche l'allarghi in concedere loro facultà di poter mandare un huomo loro à fare il caviale et la Morena in Astracan et di quiui estrarla per Italia, et in particolare per la Toscana; Gratia che sarà anche à me gratissima et di me dispenga la S. V. in tutte le occorrenze sue.

Pisa, 12 мая 1603.

(Флор. Arch. Nat.)

2) Фердинандъ Тосканскій Борису Годунову.

Ser^{mo} et Potentiss^{imo} Grand Imp^{er} et Gran Duca
Sig^{re} Boriso Fedrouiso.

Rendo à Vra Imperial Maestà affettuosissime gratie della corte se humanissima risposta, ch' ella mi ha data con la lettera sua scritta nel Mese di Giugno prossimo l'anno et ne ringratio ancora il Ser^{mo} Fedro Borisouiso figliuolo di Vra Maestà et singularissima gratia mi è stata quella del suo fauore et della sua Amicitia et cosi del Ser^{mo} Fedro Borisouiso Signore di tutta la Russia, et prego Vra Maestà à mantenermela et in specie per il traffico libero et sicuro de' miei Vassalli et Popoli di Toscana in tutti i luoghi et Porti dello Imperio et Dominio di Vra Maestà; Rendendole ancora particolari gratie del bellissimo Dono inuiatomi del Zimbre di Zibellini, et del Priuilegio, che à mia istanza ella hà fatto à Sion Lussio et ai suoi figliuoli — — —, di poter uenire con le lor Naui cariche d'ogni sorte di robe in tutti li stati della Maesta Vra et precipuamente nel Porto di Moscouia et di Castell' Arcangiolo, et mi sarà carissimo, che detto Priuilegio sia, non solo conseruato, ma anche dalla cortese amoreuolezza di Vra Mtà ogni di più ampliato. — — — et se di qua possiamo ne' luoghi dé nostri Dominij di Terra et di Mare far loro commodo et seruitio, Vra Maestà et il Sig^{re} fedro Borisouiso ci hanno sempre alla libera à comandare.

Pisa, Maggio XII, 603*).

(ibidem.)

*) Responsum Magnj Ducis Moscouiae, datum legato S. C. M^{ts} ad propositum articulum et petitionem Magnj Ducis Hetruriae et Florentiae, pro liberis Commercijs. Quod uero petitionem illam, quam pro magno Duce Hetruriae ex Voluntate Suae S. C. M^{ts} ut illius Legatus nobis proposuisti concernit: Qua praedictus

Relatione di diuerse cose di Moscouia. Fiume Neper.

Il nuouo Granduca di Moscouia, quando da audienza publica, si mette una ueste lunga fino à piedi rutta bianca, ò di tela d'argento, ò di raso (?), ò di damasco, secondo i tempi.

Porta in testa una corona reale gioiellata di grandissimi diamanti, tiene al collo una collana, alla quale è appiccata una croce lunga quasi un palmo, piena di diamanti bellissimo et sta à sedere in una sedia dorata, solleuata con parecchi scaliri (ni?). Ha grandissimo tesoro di Vasi d'oro et d'argento, ma la maggior parte d'oro, tenendoli insieme come accatastati. Ha anche in mattoni d'oro gran quantità, et hauendone donato uno à un Pollacco suo seruitore, egli ne comprò per uenti mila fiorini di beni.

Trouò una cassetta grande nel suo tesoro, la quale era stata gran tempo in una buca (?), et era piena di gioie legate di grandissimo prezzo, et egli le fece nettare, che erano come muffate.

Ha trouato il tesoro di quattro ò cinque Granduchi di Moscouia, il quale sta diuiso in quattro luoghi, cioe in Mosco, et in tre altri, ma quel di Mosco è grandissimo, sebbene si dice esserne uno maggior di quello, in un'altra città forte: Il qual tesoro consiste in oro, et gioie, perche delle pelle non si tien tanto conto, et à quei Pollacchi che l'hanno seruito nella guerra, ha donato de uasi d'ar-

Magnus Dux petit, ut omnes et singulj suorum subditorum, Gentis et Dominij in omnibus nostris Prouincijs tam quae ultra Oceanum, Colmogrod, Archangel et Colan, quam etiam ultra lacus Austrinos, Iwanogrod et caeteris Nrae Potentiae subiectis, item Nouigrad et Pleskaw uersus, possint libere ac tute absque ullo timoris et periculj metu negotiarj, peregrinarj et suum commodum quaerere proq. consuetudine huiusmodj commerciorum et contractuum emere, uendere et commutare. Vtj etiam uicissim praedictus Magnus Dux Hetruriae Nrae Potentiae subiectis libertatem tutam et liberam, in omnibus suis prouincijs mercandj, emendj, uendendj modisque quibus possunt optimis suam rem agendj tutum transitum offert et pollicetur.

Ideirco Nos Magnus Dux Zaar et Magnus Dux Beris feodorowitz, Rhutenorum Samudersetz ac Nostrae Potentiae Filius Magnus Dominus Tzaarowitz, Gnes Feodor Borisowitz omium Rhutenorum, ob instantiam Potentissimj Imperatoris Rodolphi, eius que oratoris depositam petitionem concedimus, Praedictj Magnj Ducis Hetruriae Subditis et Mercatoribus in omnes nostrae urbes et Prouincias Pleskouia et Nouigrad liberrimum ius et facultatem intrandj et egrediendj, ibique quacunque ratione liberit agendj et negotiandj. In cuius etiam confirmationem Nra Magni potentia hanc uoluntatem, ad omnes ciuitates et Waiwodas statim transmisimus.

gento et anche gran quantità di pelle et mandatene à molti amici in Pollonia, si che hora i Zibellini uagliano manco quei li (?) che in Moscouia.

Tutto l'oro et l'argento, che capita nel suo Regno uiene in mano à lui, perche tutte le mercantie di niueri et d'altre cose son fatte per guadagno suo.

Tiene alla sua guardia cento gentilluomini Pollacchi di quelli che l'hanno seruito, i quali stanno in un gran Palazzo, doue hanno una chiese alla latina, et possono esercitare i Sacramenti, et non è prohibito à nessuno l'entrarui. Oltre a questi ha 300 Alabardieri tutti forestieri, che portano Alabarda, una pistola à cintola, et la spada, et sempre ne stanno cento alla guardia, et ha anche 300 Moschettieri Moscouiti à guardia della sua persona.

Comincia à negoziare à mezz' hora di notte fino alle 6 ò 7 et egli stesso negotia assaissimo, non parendoli hauere di chi fidarsi, et i Moscouiti, che non sono stati fuora, sono ottusi (?) et pochi sono usciti del paese. Ha solo un Cancelliere, che è stato alla Corte dell' Imperatore et altroue, et però è huomo assai garbato. Non ha il S. Granduca altra lingua, che Moscouita et la Pollacca, è huomo bellicoso, et nella guerra, che ha fatto per entrare nel regno, s'è mostrato ualorosissimo, hauendo combattuto molte uolte con la spada, et sempre è andato armato. Stima assai gl'huomini armigeri, et le armi belle, non essendo la chi ne faccia anzi le fanno uenire in gran copia d'Inghilterra et di Olanda, et alcune di Turchia, et di Germania. Fa gran conto d'alcuni Moscouiti Moschettieri et uol crescer grande il numero di questi.

Ha uoglia di far guerra al Turco, pretendendo descendere dagl' Imperatori di Constantinopoli, et dice che i Greci lo seguiterebbero per esser della medesima religione.

Vorrebbe il passo da Pollacchi per potere assaltare il Turco, senza passare per la tartaria, che è assai deserta et senz' acqua per gl' eserciti.

Haurebbe pensiero d'andar uerso Constantinopoli, et crederrebbe mettere insieme un grandissimo esercito di diuerse nationi per il gran tesoro che ha, disconando di andare in persona, pur che hauesse questo passo da Pollacchi ma non l'hauendo difficilissimamente potrebbe guerreggiar col Turco, benche potesse far qualche legno per il mar caspio, et muouer guerra di la, ma con poco frutto, concludendo che la uera uia per abbattere il Turco è andar uerso Constantinopoli, et che nel medesimo tempo i Pollacchi potrebbono

far la guerra à Tartari. Il uiaggio che disegnerebbe di fare è per un fiume di Pollonia che corre uerso Constantinopoli detto Neper.

In Moscouia è grande la comodita delle slitte (?) nel tempo della neue (?) et tutte son tenute à spese del Principe, et quando queste non possono andare danno di Caualli.

I Moscouiti ueggono piu uolentieri i Cattolici che gl' Eretici tra i forastieri che ui uanno.

(Безъ года и числа *).

(Флоренция, Bibl. Marucelliana, Manoscritti, A. 151. 2).

*) Cod. 4370. Istruzioni et Minuti dello Sigr. Rodrigo Alidesi Ambasc. a Ces. M. et al Re a Pollonia, di Giov. Franc. Guid. mandato a Cesare. — — 1604—1612.

Ricordi a voi S^e Rodr. Alidesi di VI d'ottob. 1605. Come sapete nel reggimento et Imperio ai Moscouia è succeduto un Demetrio, che si afferma esser buon cattolico et amatore in particolare degli Italiani. Noi siamo curiosissimi di hauer notizie di come s'indirezzi quel gouerno, et di tutte le occorrenze d'esso, et delle sue intelligenze con l'Imperatore et con il Regno di Pollonia cosi come anchora egli sia per ammettere il commertio de faccendieri et trafficant della Christianita, et in particolare dell' Italia. Benche il nostro desiderio sarebbe in beneficio et utile de nostri populi, et della nostra natione fiorentina di ottenere facoltà et sicurezza di trafficare per tutta la Moscouia con quej Priuilegij che abbiano le altre nationi et in particolare la Pollacca si che informateui nel miglior modo che possiate di ogni minutia et auuisatocene diligentemente et una et più uolte con lre nostre, et guardandoui da mercantj, che non potessino hauer caso, che quel commertio si dilati da ogni altro sforzateui pure di pigliare informatione: Stabilendo ancora di hauer auuisi di quelle partj per mandargli a noi mentre che sarete in corte Cesarea.

Don Ferdinando Gran Duca di Toscana.

Ill^{re} Ambe Nro dilett^{mo}. Habbiamo riceuuto le ure lettere di Cracouia, et anche le prime che ci hauete scritto da Praga doppo che ui siete tornato, ma non le habbiamo finito di sentire, per non esser ancor cauati le cifre. Ci è stato di molto gusto il ragionamento et si ha tenuto il S. Palatino di Sendomiria sopra le cose di Moscouia et l'affezionata uolonta che egli ha mostrata uerso di Noi, Pero uogliamo che voi gli scriuiate et ringraziandolo efficacemente per parte Nostra, gli direte che Noi accettiamo uolentierissimo le sue amoreuoli offerte, per la continuatione della buona amicitia tra'l nuouo Principe Moscouito e Noi et ch'ella ci sarà gratissima et lo seruiremo sempre in tutto quello che potremo: che gia scriuemmo al suo Antecessore con occasione di alcuni di qua che andanno in quel paese, et egli mostro di gradire li Nostri offitij; oltre che nel tempo che uennero Amb^{ri} di Basilio à Roma, essendo Noi là, facemmo loro delle cortesie, et dimostrazioni amoreuoli; et tanto piu ci sara carissima questa introduzione d'amicizia col presente gran Duca Demetrio, quanto Noi sappiamo ch'egli è Principe di ualore et di merito, et dotato di molta prudenza, et ch'oltre all' esser incline alla Religione christiana, si mostri anche particolarmente desi-